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طوفان الاقصی

مستندات، مزدورخبرنگارها را لو داده است
زهرا چخماقی، مجری و خبرنگار در توئیترش نوشت: »مستندات 
فعالیت هاشون که در حال انتشاره چیزی جز این رو نمی رسونه که 
طرف »مزدورخبرنگار« است. از تحریک آدم ها و ضبط مکالمات یواشکی 

تا شعارهای تجزیه طلبانه.«

 اسرائیلی ها نسلی از فلسطینی های جوان خلق کرده اند
فاطمه رایگانی، فعال فرهنگی به نقل از نشریه ترجمان نوشت: 
»اسرائیلی ها نسلی از فلسطینی های جوان خلق کرده اند که از 
صهیونیست ها متنفرند و هرگز آنها را نخواهند بخشید و این مشکلی 
واقعی برای هرگونه توافق آتی است؛ خواه تک دولت یا دودولت.« تونی 
جات - مورخ انگلیسی پس از دو سال زندگی در اسرائیل آن را ترک کرد.«

اهدای مدال مسابقات جهانی به کودک 3ماهه
محمد ملکی، فیلمبردار و تدوینگر ضمن انتشار یک ویدیو در توئیترش 
نوشت: »چه حرکت زیبایی زد خانم ساره جوانمردی! اون که با بچه 
3 ماهه اش رفته مسابقات، مدال نقره گرفت. البته که مدال طا 
هم برای ایرانه. بعد با بچه اش رفت روی سکو و مدال هم انداخت 

بچه.« گردن 

صدای خنده کودکانه دختری که میکی ماوس دوست داشت
محمدرضا زائری، رایزن فرهنگی ایران در الجزایر ضمن انتشار عکسی 
از پیکر کودکان شهید غزه که یکی از آنها شلواری با طرح میکی ماوس 
به پا دارد و روی بدنش نام »میرا« نوشته شده، در اینستاگرامش نوشت: 
»میرا میکی ماوس رو خیلی دوست داشت. دو شب پیش باز همین 
شلوار رو پوشیده بود. آروم آروم جلو آمد. من داشتم اخبار تلویزیون 
رو می دیدم. از حالتش فهمیدم چیزی می خواد. این جور وقت ها اول سرش رو کج می کرد 
و بعد چشم هاش رو می بست. اون وقت به جای اینکه بگه بابا می گفت بابایی! و صداش رو 
می کشید. دست هام رو به طرفش باز کردم و گفتم عروسکم چی می خواد؟ با ناز و کرشمه گفت 
می شه برای تولدم کیک میکی ماوس بخری؟ هنوز تا روز تولد پنج سالگیش یک ماه مانده 
بود ولی شوق و ذوق عجیبی داشت. انگشت هام رو کردم لای موهای مشکیش و بوسیدمش و 
گفتم که به زودی با حضور دوست هاش براش جشن می گیریم. وقتی بهش قول کیک تولد رو 
دادم با خوشحالی فریاد کشید و رفت تا خبر رو بده به مادرش. حالا زیر این پارچه سفید کنار 
دوست هاش خوابیده. الان هم گردنش رو کج کرده و چشم هاش رو بسته! کاش فقط یک بار 
دیگه بلند می شد و با اون چشم های درشت معصومش نگاهم می کرد و می گفت بابایی! کاش 
فقط یک بار دیگه با ناز و کرشمه یک چیزی ازم می خواست. کاش فقط یک بار دیگه صدای 

خنده کودکانه اش رو توی خونه ای که دیگه نیست می شنیدم!«

طوفان الاقصی، جانی دوباره به تن عدالت خواهی دمید
 سهیل اسعد فعال فرهنگی و مبلغ حوزه بین الملل با اشاره به جنایات 
رژیم صهیونیستی نوشت: »بسیاری از جنبش های عدالت خواهانه در 
سراسر دنیا که در سال های اخیر فعالیت شان رو به سردی رفته بود، با 
اتفاقاتی که این روزها در فلسطین رخ می دهد، روحیه تازه ای گرفته اند 

و این موج ضد »صهیونیستی« تا مدت ها فرونخواهد نشست.«

انتقاد از رژیم کودک کش ممنوع!
اکبر نبوی منتقد سینما نوشت: »ماجرا از انکار یا نقد هولوکاست به 
انتقاد از جنایات اسرائیل تعمیم پیدا کرده. دستور این است: انتقاد از 
رژیم کودک کش ممنوع. صهیونیسم و غرب صهیونیستی، می خواهند 
اسرائیل را در افکار عمومی جهان به یک موجود مقدس تبدیل 
کنند، اما نمی توانند. مگر آنکه شبکه های اجتماعی را تعطیل کنند.«

 کمک های گوگل به آپارتاید اسرائیل
مرتضی روحانی، فعال فرهنگی در توئتیرش نوشت: »گوگل چگونه به 
رژیم آپارتاید اسرائیل کمک می کند؟ گوگل پلی کانال هایی راکه به 
حماس و اخبار غزه مربوط باشند، فیلتر می کند! قباً هم گوگل با 
حذف روستاهای فلسطینی از نقشه در واقع منکر وجود روستاهای 
فلسطینیان شده بود! مستضعفین جهان گرد هم آییم که مستکبران 

سخت پشت به پشت هم داده اند!«

مقاومت بدون نقش آفرینی زنان پیش نمی رود
اگر هر جای دنیا موفقیتی دیدید، آن موفقیت به خاطر زنان آن منطقه است. امکان ندارد زنان با جریانی مخالف باشند 
و آن جریان پیش برود و موفق شود. درباره جریان مقاومت هم نقش اصلی را زن ها داشتند. با پرورش شیرمردانی 
که می توانند این طور مقاومت کنند. با کاشتن روحیه استکبارستیزی، دشمن شناسی و بصیرت و شجاعتی که به 
فرزندان شان منتقل کردند. با آن نگاهی که مثل مادران شهدای ما داشتند و از فرزندان شان گذشتند تا جریان 

مقاومت راه خود را پیدا کند و کاری از پیش ببرد. در همه این موارد، زنان و مادران نقش مهمی داشتند. 

 | بخشی از گفت وگوی مهر با فائضه غفارحدادی، نویسنده

مقام بلند فیلم کوتاه و سازندگان 
فیلم کوتاه

فیلم کوتاه ازچندثانیه گرفته تاچنددقیقه، به دلیل 
مؤلفه ها و ویژگی ها و جهان خاص خود، هرگزبلند 

نمی شود و اساساً قرارهم نیست، چنین شود. 
یا  و  ستانی  ا د و  مستند  چه   ، کوتاه فیلم 
آیینه ای است صیقلی شده  مستندداستانی، 
که با هنروزبان و بیان تصویر وسینما درکمال 
جذابیت وهنرمندی برترین مفاهیم ومبانی را 
درقالب های مختلف وقاب سینما، با نمایشی ساده وبی پیرایه وگاه 
پیچیده ودرلفافه های نمادین وفرم های زیبا با مخاطب خود که 
عمدتاً گروه های خاص هستند درمیان می گذارد. مختصات این 
نوع هنر وسینما، ایجاز وخاقیت ونو گویی ونوین سازی تصویری را 

دردستورکارسازندگان فیلم کوتاه قرارمی دهد.
ازهمین روهنرمندان وکارگردان ها وسازندگان فیلم های کوتاه و فیلم 
کوتاه به دلیل درخشش درجهان هنر وسینما، جایگاهی معتبر دارند 
وجشنواره هایی بزرگ ومهم درعرصه سینمای جهان ودرمقیاسی 
کوچک درایران برگزارمی شود وبهترین های آنها در دنیای سینما، 

عناوین وجوایزی را ازآن خود کرده وپرآوازه می شوند.
درایران، ازدیربازتاکنون دراین حوزه، سینماگران وفیلم های خوبی، 
درخشیده اند و هنوزوهمچنان شاهد موفقیت های سازندگان فیلم های 
کوتاه ایرانی درجهان هستیم.تولید فیلم کوتاه که اغلب طرفداران 
وهنرمندان آن را جوانان با ذوق وسینمادوست تشکیل می دهند وبرای 
گروه بی شماری ازآنها ساختن فیلم کوتاه، فضا ومحملی است برای 
کسب تجربه وقوی وغنی کردن توانایی های سینمایی خود وهمچنین 
این حیطه، پلی است جهت عبور و رسیدن جمعی ازایشان به پله بالاتر 
وجرگه سینماگران حرفه ای و ساختن فیلم های سینمایی وسریال های 
تلویزیونی و دراین زمینه درایران وجهان، فراوان بوده اند جوانان 
وسینماگران حرفه ای که کارهنری خود را ازسرزمین استعداد پرور فیلم 
کوتاه آغاز کرده و اکنون در کنار مطرح ترین سینماگران ایستاده اند.
با این همه، فیلم کوتاه وشاخصه ها و جذابیت های آن، درمیان 
سینماگران وحرفه ای های سینما، دوستداران وعاقه مندانی داردکه 
گرچه درجایگاه ها وموقعیت های حرفه ای سینما، صاحب اعتبار و 
شهرت اند، اما دست ازساختن فیلم کوتاه برنداشته وچون گذشته 
وسال های جوانی وتجربه آموزی، به کارگردانی وتولید فیلم کوتاه 
می پردازند. درواقع با  وجود کوتاهی فیلم کوتاه، سازندگان آنها هرگز 
کوتاه نبوده ونیستند وپیوسته درمسیربزرگ شدن درحرکت هستند.

ما فیلم کوتاه داریم، اما فیلمساز کوتاه نداریم.درایران هم تولید فیلم 
کوتاه وحمایت از آن و سازندگان فیلم کوتاه حامیانی دارد که افزون بر 
گروه های آزادهنری، انجمن سینمای جوانان وجشنواره فیلم کوتاه، 
مهم ترین آنها هستند.با آنکه طی سال ها و دوره های مختلف افراد 
ومدیران گوناگون مسئولیت انجمن وجشنواره یاد شده را به عهده 
داشته اند و هر کدام هم درحد توانایی وقابلیت های خود کوشیده اند 
به سینما، سینماگران وجوانان سینمادوست کشورخدمت کنند، لیکن 
برخاف دیگرکشورها، سال هاست که حرکت های فراگیر وبالنده دراین 
فضاها وعرصه ها به چشم نمی خورد و اگر فیلم و فیلمسازی دراین 
ارتباط در جهان، به موفقیت می رسد، دستاورد او، حاصل تاش خود 
فیلمسازاست، نه برخی مدیران سینما که دارای دانش وتخصص لازم 
درسینما نیستند، به همین دلیل هم درسال های اخیر، شاهد درجازدن 
و برگزاری باری به هرجهت جشنواره فیلم کوتاه درکشور هستیم و این 
نقص اساسی نشانگر نیازتوجه وتحول درعرصه فیلم کوتاه، انجمن و 

جشنواره فیلم کوتاه است. 
مسئولان ومتولیان کنونی تشکل های یادشده، نمی دانند و یا از یاد 
برده اند که، درست است فیلم کوتاه، هرگز بلند نمی شود، ولی سازنده 
فیلم کوتاه بزرگ وفروزان می شود. با برنامه ها واقدام های سطحی 
ونمایشی، فیلم کوتاه و سازندگان آنها متحول نمی شوند.نخست 
باید افق نگاه مسئولان این نوع سینما بلند شود و حمایت مادی و 
معنوی مستمرازجوانان مستعد وسینماگران حرفه ای مدنظرقرارگیرد 
ودرادامه دیگرتحولات بنیادین دراین حوزه اجرایی شود.امید که شاهد 
درخشندگی روزافزون فیلم های کوتاه ایرانی وسازندگان این نوع آثار 

در ایران وجهان باشیم.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

فائضه 
غفارحدادی

نویسنده 

 نگارنده پس از 30 سال تدریس در مجامع 
دانشگاهی و غیره به این نتیجه رسیده ام که 
موسیقی برای فیلم )در دانشکده ها به عنوان 
واحد درسی موسیقی متن( و موسیقی در 
فیلم دو موضوع جدا از هم هستند که البته 
می توانند با هم در یک فیلم دو منظوره هم دیده 
و شنیده شوند! آری سال هاست که موسیقی 
به شدت تصویری شده و قبل از شنیدن، دیدنی 
غ از تمِِ  است! موسیقی های متن فیلم، فار
مستقل تماماً وابسته به متن فیلم و تولید صدا 
می شود تا درک بهتری برای بیننده از کلیت فیلم دریافت شود، اما 
موسیقی هایی که شخصیت مستقل در فیلم دارند و با ملودی ای 
تأثیرگذار تمِ محوراند، گاه تمامیت فیلم را تحت الشعاع خود قرار داده 
و گویی بدون آن جلوه موسیقی فیلم ناقص نمود پیدا می کند. این 
موضوعی است که می تواند در حد نوشتار یک کتاب و ساعت ها بحث 

و جدل و همایش و نقد و بررسی باشد.
در مورد فیلمنامه »علی سنتوری« که با مجوز »سنتوری« در جشنواره 
فیلم فجر اکران شد، )البته شیطنت هایی در پوستر و تبلیغات پس از 
اصاح عنوان اثر پیش درآمد، با یک حلقه مضراب سنتور که تداعی 
خط معلی _اختراع استاد حمید عجمی _ در کنار تصویر سنتور قرار 
گرفت و نام »علی« را برای عده ای ریزنگر تداعی کرد( زنده یادان 

وحیده محمدی فر و داریوش مهرجویی به عنوان 
نویسنده در نظر داشتند با برداشتی آزاد از فیلم 
»عقاید یک دلقک« نوشته هاینریش بل در کنار 
خاطرات خانوادگی رامین اسکندری نویسنده 
غیرحرفه ای شهر شیراز در تکه یادداشت هایی 
با عنوان »بهار سیاه« دستمایه خود قرار دادند. 
از آنجا که مهرجویی شاکله اولیه اش موسیقایی 
بود و بعد به سینما روی آورد، باعث گردید که 
بالاخره ذوق سلیم خود را این بار در سینما به 
طور خاص با موسیقی زلف گره بزند. این شد 
که قاطبه فیلم در کنار فراز و فرودها و روال کار 
تولید فیلم سینمایی و شخصیت پردازی ها و کل 
داستان به طور خودخواسته موسیقی محور 

شد و ساز سنتور را نشانه رفت. این هدفگذاری آنچنان دقیق شد که 
فیلم سنتوری بدون آهنگسازی و اجرا و تصویر سنتور بی معنی است. 
در صورتی که در فیلم گاو به آهنگسازی هرمز فرهت به عنوان موسیقی 
متن همراهی می کرد برخی سکانس ها را و آنچنان مؤثر نبود بود و 
نبودش. در ایران و جهان می توان اندک فیلم های معتبر و شناخته 
شده را مثال زد که »موسیقی در فیلم« که اتفاقاً همزمان با »موسیقی 
متن« مثل تاروپود درهم آمیخته شدند، جایگاه ویژه پیدا کنند تا جایی 
که مردم و مخاطب پس از خارج شدن از سینما موسیقی را زمزمه و 
دنبال کنند و گویی صنعت فیلم و سینما بهره جویی درست و مناسب 
از موسیقی داشته یا اینکه فیلم بدون موسیقی حرف درخور توجهی 
نداشته...! داریوش مهرجویی با انتخاب شایسته صدای خاص محسن 
چاووشی که مدت ها متأسفانه با عبارت غلط مصطلح »زیرزمینی« به 
دلیل درک نادرست برخی ازاعضای شورای ممیزی آن زمان در محاق 
بود، دعوت به کارکرد. چاووشی درابتدا موسیقی سنتوری را با عده ای 
از دوستان نزدیک خود آزمون و خطا کرد و نتیجه نگرفت تا اینکه 

انتخاب درست اردوان کامکار شاخصیتی به  وجود آورد که همچنان 
آورده خاص این فیلم در کنار صدای خاص و تنظیم محسن چاووشی 
که او نیز در ملودی پردازی و مشورت با اردوان در ایجاد موسیقی ها 
سهیم بود وجه غالب فیلم شد. آهنگ ترانه های »زخم زبون« با 
ترانه حسین صفا، سنگ صبور با ترانه امیرارجینی، »من با توخوشم« 
با ترانه امیر ارجینی و »خیانت« با ترانه، ترانه مکرم، فصل جدیدی 
ایجاد کرد در ملودی پردازی و ترانه سرایی و موسیقی پردازی در چنین 
مضامین فیلم هایی که می توان گفت تولدی دوباره برای کارگردان، 
نوازنده و خواننده به وجود آورد. تأثیر سینما و موسیقی به عنوان 
دو شاخصه و شاید هم عناصر حیاتی برای زندگی راحت تر و تحمل 
شرایط روزمره آدمی همیشه در یکصد سال گذشته مطمح نظر بوده 
و به لحاظ زیبایی پردازی و روان شناختی جزء اصول کتمان ناپذیر 
رفتارشناسی در کنار عقاید و دیگر اصول زندگی است. حال اینکه 
در فیلم سنتوری کلیت موسیقی تأثیر بسزایی بر موضوع فیلم دارد، 
حرف گزافه ای نیست. به ویژه که پدیده سنتورنوازی سه دهه اخیر 
اردوان کامکار با تمام هوش و توانایی و تکنیک و ذوق ورزی متفاوت و 
مؤثر عمل کرده و هواداران فراوان دارد تا محسن چاووشی پدیده ای 
که رسماً اجازه فعالیت نداشته و به طور شخصی و اینترنتی توانسته 
خیلی زود هواداران بیشتری پیدا کند. محسن می گوید: »چاره ای جز 
این نداشتم که در خانه و در اتاقی کار را ضبط کنم. به کمک مادرم یک 
پتو را با میخ به جلوی پنجره زدیم و دیوارها را هم با پتو پوشاندیم تا 
صدا نپیچد. مادرم از اتاق بیرون رفت و با یک 
پتو از بیرون، در اتاق را پوشاند. خودم هم از این 
طرف در، یک پتو آویزان کردم تا بتوانم درنهایت 
فضایی را در اختیار داشته باشم که در آن بشود 
وکال )صدا( گرفت. پس از همه این ماجراها، پتو 
را کشیدم روی سرم و در همان شرایط خواندم و 

همه وکال را ضبط کردم.
از زیر پتو که بیرون آمدم، »علی سنتوری«، 
به دنیا آمده بود. همان نسخه هم نهایی و 

پخش شد.«
 جدای از دو بازیگر نقش اول مرد و زن که آنها هم 
شخصیت موسیقایی را به زیبایی هر چه تمام تر 
بازی و تداعی می کردند، این فیلم حرف اول و 
آخرش با دو چهره موسیقایی از جنس بلور بود. »سنتوری« را شاید 
بتوان در گونه پاپ_ترنس قلمداد کرد. هرچه بود جمعیت زیادی را 
متمایل به فراگیری ساز سنتور و موسیقی ملی ایران کرد. مرحوم 
مهرجویی به رغم ادعاهایی که کرده بود نقشی در گرفتن مجوز برای 
صدای چاووشی نداشت. مرکز موسیقی حوزه هنری به اختیار مدیرش 
تصمیم بر انتشار این آلبوم داشت که مخالفانی هم داشت... چند 
سال بعد این اثر پس از آلبوم »یک شاخه نیلوفر« مجوز دریافت کرد!

اردوان و محسن و بهرام در پروژه دوم مرحوم مهرجویی به دلایلی 
شرکت نکردند. عدم رفتار حرفه ای کارگردان از همان ابتدای اکران 
فیلم در جشنواره فیلم فجر رنجش صاحبان آثارموسیقایی فیلم یعنی 
نوازنده و خواننده را باعث شد. این شد که فیلم »لامینور« نتوانست 

قد بکشد و همگان متوجه شدند...
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